

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 52
उत्तर देने की तिथि 21.07.2025

केंद्रीय विद्यालयों में वाणिज्य विषय को प्रोत्साहन

52. श्रीमती. मंजु शर्मा:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में उन केंद्रीय विद्यालयों का व्यौरा क्या है जहां पिछले पांच वर्षों के दौरान वाणिज्य विषय के शिक्षण को बंद कर दिया गया है;
- (ख) इन विद्यालयों में वाणिज्य विषय का शिक्षण बंद किए जाने के क्या कारण हैं; और
- (ग) सरकार द्वारा केंद्रीय विद्यालयों में वाणिज्य विषय के शिक्षकों को बढ़ावा देने के लिए किए जा रहे प्रयासों का व्यौरा क्या है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री

(श्री जयन्त चौधरी)

(क) से (ग): केंद्रीय विद्यालय (केवि) में कक्षा-XI/XII में विषय मुख्य रूप से छात्रों की रुचि और मांग के अनुसार तय की जाती हैं। यदि किसी विशेष विषय में छात्रों का नामांकन काफी कम है, तो विद्यालय में विषय आवंटन को छात्रों के हित में अनुकूलित किया जाता है और संसाधनों के इष्टतम उपयोग को सुनिश्चित किया जाता है।

केंद्रीय विद्यालय संगठन (केविसं) के प्रवेश संबंधी दिशानिर्देशों में स्थायी निर्देशों के अनुसार, कक्षा- XI केवि के वे छात्र, जो वाणिज्य सहित एक विशेष विषय को पढ़ने की इच्छा रखते हैं और जहां वांछित विषय उपलब्ध नहीं है, को पास के केवि में उस विषय को प्रस्तुत करने वाले को प्रवेश की अनुमति दी जाती है।

केविसं से प्राप्त जानकारी के अनुसार, वाणिज्य विषय को 33 केवि में खोला गया है और पिछले पांच वर्षों अर्थात् 2020-21 से 2024-25 के दौरान देशभर में 19 केवि में बंद कर दिया गया है।
